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Man  kan  ikke  påstå  –  med  et  bare  
 no-genlunde  koldt  hoved  –  at  danskerne 
 generelt  er  særligt  interesserede  i  deres 
 sprog. Der er kun én undtagelse fra den 
 regel, og det er den, der hedder SLANG. 


Slang  kan  til  stadighed  ophidse  
 befolk-ningen,  for  og  imod.  Hver  gang  nogen 
 har vovet at tale slang, er aviserne fulde 
 af  læserbreve  fra  forargede  overlærere, 
 der  mener,  at  på  dén  måde  kan  man 
 overhovedet ikke tale dansk. 


Min  opfattelse  af  slang  er,  at  det  er  en 
 slags  sprogets  graffiti.  Slang  ændrer  sig 
 med tiden, fordi forskellige 
 befolknings-grupper  får  brug  for  forskellige  former 
 for slang. For at give et eksempel har jeg 
 samlet en række af de perler, vi talte til 
 hinanden   med,   da   jeg   var   skoledreng   i 
 Vangede i 50'erne. Dengang var slanget 
 at..


..den gik for fulde gardiner..


..op og ned ad dørstolperne..


..den var hjemme i olie..


Der var ingen der..


..knyttede sylten eller syede spalten eller 
 smækkede skuffen eller lukkede røven 


eller knappede bærret..


For så gik man jo bare..


..helt agurk så man vendte det hvide ud 
 af lommen, og der var ingen grund til at 


suppe i det..


og vi var af den opfattelse, at hvis man 
 ikke kunne lide det sådan, så måtte det 
 være fordi, man..


..havde jord i hovedet eller var rådden 
 oven i bylden, og så måtte man hellere få 


så hatten passede, og skjorten snappede 
 efter røvhullet onsdag kl. fire..


For ellers kunne man jo lige så godt..


..gå hjem til stodderen og vugge sin 
 oldemor på kanten af en teske..


[…]


..Men skid hul i det, ikke? Skråt op! Det 
 var jo ikke andet end Kong Volmers røv 


på cykel..


Sådan   talte   de   12-14-årige   sammen   i 
 Vangede på min tid, og det var 
 naturlig-vis fordi, de havde brug for at tale 
 sam-men   på   den   måde.   Unge   har   altid   haft 
 brug for at have et sprog, der adskiller 
 sig fra de ældres. Det er en af de måder, 
 de bekræfter deres ungdom på. Og der er 
 ingen   i   verden,   der   kan   ændre   på   dét. 


Heller   ikke   de   ældres   stadige   og   
 kon-stante surhed, årti efter årti, over at deres 
 børn har deres eget sprog. Til gengæld 
 ændrer   det   sprog,   som   deres   børn   har, 
 sig langsomt hen ad vejen.


Den   14-årige   skoledreng,   der   talte   dét 
 sprog eller den type slang, som jeg lige 
 har givet et eksempel på, kunne sagtens 
 udvikle   sig   til   den,   der,   ti   år   efter,   var 
 blevet   resultatet   af   den   såkaldte   
 beat-kultur, og dermed den fortsatte 
 amerika-nisering, som førte til et helt andet slang.


Hvor   man   stadig   kaldte   den   pige,   man 
 var   forelsket   i   for  honey  eller  darling. 


Hvor   man   røg   en  joint.   Hvor   det   var 
 fucking   far   out,   at   eksistere   i   et   weird 
 trip. Crazy man. Selvom man så engang 
 i mellem skulle have the blues. Et slang, 
 hvor der var heavy traffic på Istedgade. 


Hvor der var street punks på gadehjørnet 
 ved hamburgerbaren i t-shirts og jeans, 
 mens man sad der og kiggede ud af 
 vin-duet,  helt   cool,   og   arbejdede   med   sit 
 concept. 


Det er et slang, der er hadet af mange 
 især ældre danskere. Men naturligvis et 
 uundgåeligt slang, der, som følge af den 
 amerikanisering,   har   fundet   sted   
 uaf-brudt siden 2. verdenskrig.


[…]


Det   var   to   eksempler   på   slang   -   man 
 kunne give flere. En dansk gruppe som 
 Gasolin, en solist som Kim Larsen, 
 for-nyede den form for amerikanerslang, jeg 
 lige   har   gennemgået,   og   gjorde   den 
 dansk. De oversatte den og fandt ud af, 
 at hvis man ikke var med på den, så var 
 ingen grund til at komme på skideren af 
 den grund, det er bare med at flå fat i 
 karma, og at deres kundalini efterhånden 
 havde fået dem op i sjette chakra..


Computersproget   er   et   nyt   sprog.   Det 
kan jeg desværre ikke engang selv tale, 
så nyt er det. Men sådan udvikler slang 
sig hele tiden, sådan kommer der nye lag 
oven   på,   og   sådan   skaller   de   langsomt 
af, som et menneske udvikler sig. Og der 
er ikke noget nyt i dét.


I et af dansk litteraturs såkaldte 
 'mester-værker', ovenikøbet ofte kaldt 'udødelige 
 mesterværker',   Herman   Bangs   "Ved 
 Vejen", kan man finde en lille sætning. 


Bai,   der   er   romanens   mandlige   
 hoved-person, er kommet fra sin provinsby ind 
 til København - ud til Knejpen, en lille 
 ølhave i Pileallé, hvor nogen, der hedder 
 'Banden'   holder   til   på   keglebanen:   "Da 
 Nielsen kom, var Herrerne allerede ved 
 L'hombren, i Skjorteærmer, med Hattene 
 i Nakken", skriver Herman Bang, 
 - Naa, Tvillinger, sagde Nielsen. 


- Gaar 'en?


- Man spæ'r den op, sagde den ene af de 
 hørhaarede og skød Skuldrene op.


- Svævende, mente en af Løjtnanterne.


- Meget svævende, sagde den anden. 


Banden   levede   paa   Ordet   "svævende". 


Man   sagde   det   en   Gang   rundt   hvert 
 Kvarterstid med sære Tonefald og smaa 
 Haandviftninger.


 Svævende 



--
 Man maa spæ' den op, sagde 
 Niel-sen". Meget svævende. 

Hvad Herman Bang her – med sin 
 ufor-lignelige lydhørhed for talesproget – har 
 fat i, er naturligvis det samme, som jeg 
 forsøgte at demonstrere før med 
 forskel-lige   slags   slang.   Der   har   altid   været 
 grupper,   der   havde   behov   for   et   
 sær-sprog. På dén tid har man sagt 
 svæven-de, i dag ville ingen sige svævende. 


Et   andet   eksempel,   en   anden   gammel 
 forfatter, Carl Muusmann, der i 90'erne 
 skildrede det såkaldt 'glade København' i 
 tre bind, der strakte sig over årene 
 1880-1910, noterede på et tidspunkt udtrykket 
 drift. At lave drift betød ikke hvad det 
 ville   betyde   i   dag.   Det   har   intet   med 


kønsdrift eller nogen anden spontandrift 
 at gøre. Det betød at lave sjov. 


At lave drift ville i virkeligheden svare 
 til   at   foretage   en   offentlig   begivenhed, 
 der fik folk til at standse op, kigge på én 
 eller få folk til at udlevere ét eller andet, 
 se et eller andet klart, som de ikke før 
 havde set.


Det vil sige, at det man for ti år siden 
 ville   kalde  happening,   eller   som   man 
 måske i dag ville kalde en Kulørte 
 Klat-aktion*, det hed i 90'erne at lave drift.


[…]


På den måde ændrer sproget sig, og på 
 den   måde   ændrer   slanget   sig.   I   Lorry 
 Feilbergs tid, den Lorry Feilberg, der var 
 skyld   i,   at   vi   i   dag   har   'Lorry'   i 
 Allégade**, talte man om at flække vind. 


'At flække vind' var et udtryk, der betød, 
 at man gik hjem stiv af syre i en kolossal 
 brandert,   eller   i   det   der   nu   om   dage 
 hedder en kongebrandert. Der er ingen, 
 der flækker vind mere, dvs. der er nok 
 nogen, der flækker vind hver dag, men de 
 gør det ikke under det navn.


[…]


De, der ler for altid, beklager sig over 
slangsproget, skulle erindre og være sig 
bevidste,   at   det   er   en   gammel   klage, 
ældre   end   Hieronymus.   Da   Lorry   
Feil-berg i sin tid brugte udtrykket 'at flække 
vind',   blev   adskillige   
litteraturprofesso-rer,   bl.a.   den   meget   kendte   Professor 
Vilhelm   Andersen,   uhyrligt   forargede, 
og krævede, at der blev grebet ind 
over-for dette over-forsøg på vulgarisering og over-
for-simpling af dansk. Ganske som en ældre 
overlærer i provinsen i dag kunne 


tæn-kes at blive forarget over Kim Larsen - 
 eller måske ikke Kim Larsen mere, men 
 så   den   nyeste   årgang   af   punkere,   der 
 bruger nogle udtryk, der ikke var 
 popu-lære på hans tid. 


[…]


Sådan   går   verden   ubønhørligt   videre. 


Sammen   med   sin   slang.   Og   den   slang 
 afsætter sig rundt om verden, og falder 
 af som skaller for hver ny generation. 


Slang er frem for noget tidernes sprog. 


Dét   slang,   som   Poul   Henningsen   i 
 30'erne kunne benytte, er et godt stykke 
 fra dét slang, som Shu-bi-dua i 70'erne 
 kan få danskere i alle aldre til at synge 
 med på. 


Og   alligevel   er   der   berøringspunkter   i 
 mellem dem. Berøringspunkter, der er så 
 tydelige,   som   der   er   mellem   alt   slang. 


Slang   er   stadigvæk   sproget   underjord. 


Det   sted   hvor   det   gærer,   det   sted   hvor 
 ingen rigtig ved, hvad der sker. Samtidig 
 med at man ved siden af har det 
 officiel-le, det regelrette, det anerkendte og 
 auto-riserede   sprog,   "dansk,   når   det   er 
 smukt.”


Og det er det jo ikke, når det er virkelig 
 dansk. Den sætning, der i mange år har 
 ligget mange danskere nærmest, når man 
 traf dem i festligt lag, har været de 
 be-rømte ord øl, fisse og hornmusik. Ingen 
 ved   hvem,   der   har   skabt   den   sætning. 


Men ingen tvivl om, at det er en af de 
 længst   holdbare   danske   slangsætninger. 


Også selvom min generation, som flere 
 andre, vragede den og mente, at det 


bur-de bur-det slet ikke hedbur-de, bur-det burbur-de hedbur-de 
 LSD, kærlighed og elektriske guitarer. 


Men   der   kan   man   se,   hvor   lidt   slang 
 forandrer   sig.   Man   skifter   øl   ud   med 
 LSD, fisse med kærlighed og hornmusik 
 med  guitarer,  og   straks   har   man   en  ny 
 generation og et andet slang.


[…]


Det er synd for de mennesker, der ikke 
 kan lide slang. Det er synd for dem, der 
 ikke kan lide beskidt tale. Det er synd 
 for dem, fordi de går glip af en masse. 


De går glip af en underdrejet, underfuld 
 poesi.   Den   som   kun   visse   drømme   og 
 rigtig   gode   løgnehistorier   har.   De   går 
 glip   af   en   mulighed   for   udvidelse   af, 
 hvad   der   kan   siges.   De   går   glip   af   en 
 flertydighed, og de går først og fremmest 
 glip   af   en   fundamentalt   antiautoritær 
 sproglig verden. 


Optagelsen kan findes på dr.dk/bonanza 
 under titlen ”Nye ord – og gamle”


* En udløber af BZ-bevægelsen, som stod for 
 farverige,   provokerende   og   ikke-voldelige 
 indslag i bybilledet


** Forlystelsessted på Frederiksberg


 


Jeg er kalven, jeg er Kudan 


jeg er kalven, jeg er 
 kudan, det hører jeg i 
 kamfertræet på bjerget i vinden
 det hører jeg i jordskorpens mumlen
 nedenunder halmen, cementen
 jeg hører fra spurvene 
 at jeg har to dage til at leve
 to dage til at tale


min mor vil ikke slikke mig ren
 hun søger halmen, jeg trækker


vejret igennem mine misdannede lunger
 og moderkagen, moderkagens hinde
 over mine øjne, mit ansigt


er som ikke de andre kalves, 
 de andre kalve finder ro på 
 deres lange ben, de finder græs
 til deres tunger, jeg vil finde tid 
 til at tale men hvem vil høre på mig
 jeg kan se bombeild, underlige maskiner
 og jordskælv herindefra


moderkagens slørende gele, 
 jeg kan se kræftknudens græsskud 
 i bondekonens bryst. min mor
 søger halmen og ikke mig, hun 
 er min mor og hun er skræmt, 
 hun kan ikke finde sine pletter, 
 sit ansigt i miniature i mit, 
 mit ansigt er et menneskes ansigt 
 om en måned imellem bjerge 
 ser jeg en familie samle sig 
 om et nyt ægteskab, samle sig 


rundt om datterens glæde, give lidt sølv 
 til en ny fremtid, livet 


om en måned imellem bjerge 
 i en landsby er der ingen 
 som har udvalgt dem, hvem 
 hvem har valgt mig til at se dette 
 er det mit navn, er det mit ansigt  


om en måned imellem bjerge i irak 
 og krige og krigere er der  
 granatæblebuskenes rødt i grønt 
 der er kun nogle som har forvekslet 
 fami-lien


med andre, om en måned imellem 
 for-veksling 


og tryghedens græs styrter 
 en bombe ned i stuehuset
 om en måned og et par dage 
 bag skærme vil en mand græde 
 ned i sine tidligere ordrer 
 om en måned vil en flig af  huset 
 sendt af  bomben 


ramme buskene og give rødt 
 give vådt rødt til sandet græsset 
 jeg ser alt dette i min første 


dråbe blod fra min mund min smerte 
 min smerte spejler andres smerte
 og blodet risler som en kilde
 fra min mund sammen med
 jeg kan se katastroferne, det er 
 en dryppen fra mine gummer, det er
 det eneste jeg kommer til at smage
 de andre kalve, de andre kalve, 
 de finder græs på engen, jeg 
 kan høre mine to dage banke i hjertet 
 i daggryet kan jeg høre 


bonden gå, høre bonden ringe til 
dyrelægen og være bange, jeg 
Kudan er en japansk sagnfigur, som første 
gang blev omtalt i 1827, og derved en meget 
nutidig sagnfigur. Kudan tager oftest form 
som en kalv født med et menneskeansigt, 
mere sjældent som menneske med 
kalveho-ved. Det gennemgående ved alle dets 
manife-stationer er dens funktion som sandsigerske, 
som en der varsler om ulykker og katastrofer, 
og deres kortvarige liv. I kan læse mere på 
wikipedia.


er en rædsel, jeg er lånt tid
 det er sådan jeg er forbundet 
 til det jeg ser, til det jeg ser vil ske 
 hvorfor er jeg begyndt at leve 
 for kun at se døden, se ind i  
 mine øjne, se bag moderkagens gele 
 se det er rosmarin om en uge, se det 
 se det er rosmarin se det blomstrer 
 på kysterne blåt blåt det er rosmarin 
 det er blåt det er rosmarin det  
 er blåt for at mindes det er bølgerne 
 mod klipperne i morgen i buskene 
 det er bølgerne mod klipperne  
 der slår små både og blåt og rosmarin  
 mod klipperne se det er rosmarin 
 blåt det er blodet inden skibene mødes  
 med bølgerne mod klipperne, blåt  
 det er rosmarin, det er for at mindes blåt 
 på gravene senere på gravene senere 
 se det er rosmarin det er for at mindes 
 blåt og grønt høstet fra klippekysterne 
 hvorfor er jeg begyndt at leve  
 for kun at se for jer, tale for jer 
 hvorfor hører jeg jordens hænder
 af  græs, de vil visne under 
 manglende regn, hestene  
 hestene et sted i spanien  
 vil nippe helt tæt på jorden 
 i sult i tørke og tænke på regn 
 når deres ejer, deres grime 
 forlader dem til dem selv 
 når deres ejer deres grime  
 forlader dem til dem selv 
 vil de søge ind i egeskoven 
 og være deres egen flok  
 imod bjørnene ulvene
 flere steder flere steder vil 
 tørken fortsætte, tørkens grime
 vil føre jorden videre.


jeg hører humlebierne 
 stenhumlerne, jordhumlerne 
 agerhumlerne, hushumlerne
 ryste det sidste pollen ud 
 af  de sidste besværlige blomster 
 høstanemone kæmpe-natlys solsikke 
 det vil ske når jeg ser det


det vil ske hvis jeg siger det
 fra min lånte tid, daggryet 
 bliver ældre, jeg lever mere 
 og mere i døden 


jeg kan ikke rejse mig 
 op som solen gør det 


jeg hviler på halmen som hviler 
 på cementen som hviler på jorden 
 jeg kan mærke jorden roterer sig 
 mere og mere skrøbelig, mine lunger 
 gisper, alt vil gispe som jeg 


der må have været andre som jeg 
 der må have været andre som jeg 
 ellers ville kamfertræet spurvene 
 ikke have været så selvsikre 
 ellers ville bonden ikke have været 
 så grædende forskrækket, solen 
 afslørede min tidligste bror 


og hans dryppende øjne for en mand  
 der var ude og samle urter i skovene 
 dengang vidste man hurtigt at vi kalve, 
 vi kudaner er meget ærlige dyr. man bar os 
 som billeder i amuletter som værn 
 mod de sandheder vi talte om 
 den sorte død, amerikanerne,  
 giftgassen i undergrundsbanen i tokyo 
 amuletterne stod ikke mod 


koleraen, tsunamierne, atombomberne 
jeg er den som drypper blodet 
ned på det søde halm, min mor har 
forladt mig med smerten, jeg er 
engbrandbærer giftig i høet 
fremtiden er mit arbejde at sige 


fremtiden er det jeg gurgler 
 med blodet, med blodet som  
 er mit eneste græs, de andre kalve 
 hopper over engen, engen ned mod 
 bækken. jeg ser solen hvile sig på de 
 syd-vendte 


bakker, morgenen er begyndt med sin sol 


af Gry Stokkendahl Dalgas



Husker os 


jeg husker dig som flimrende eftermiddage, forsvundne nætter 
 vi talte altid om længslen  


i dirrende præteritum 


 


og jeg kan savne at kneppe til jeg ikke får vejret 
 til knæene ekser under os 


tale om Tolkien i timer 


først afbrudt af solens nye stråler 
 igennem dine kælderruder 


 


er det muligt 


igen bare at strejfe langs lygtepælene i et glitrende Aalborg 
 tale om siloerne, dale igennem deres indre 


hænge frosne over fjorden 
 ganske nøgne


er det


 


af Anders Underbjerg Sørensen 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